o
0 5 tüil. aru

Z'
L

\§

cNI

ER DOEBC

c êPREFEITURA MUNIC!PAt DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

Mensagem No 433/GP/2019

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Cláudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Jaru

Senhor Presidente,

Tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, para apreciação

dessa digna Câmara Municipal, o Projeto de Lei n. 26711cP12019, que "ALTERA A

LEI MUNICIPAL NO 248ZGPI20í9 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS'.

Após aprovação da Lei Municipal no 24821GP12019, a qual estabeleceu

o rito procedimental para escola das entidades que representarão os usuários e os

trabalhadores no Conselho Municipal de Saúde, passou-se a discussão do tema e

escolha de Comissâo Especial Eleitoral.

Durante os trabalhos se percebeu que o inciso lV do art. 40 da Lei

Municipal no 24821GP12019 inviabiliza que as entidades de representaçáo de

trabalhadores possam vir a se inscrever, visto que o dispositivo impõe a comprovação

da existência de sede administrativa no Município de Jaru, exigência essa desprovida

de razoabilidade.

É de conhecimento público que entidades de representação dos

trabalhadores (CRM, CRF, COREN, etc) costumam possuir sede administrativa

apenas nas capitais e em grandes cidades dos Estados, o que não é o caso do

Município de Jaru.

Assim, faz necessária a retificaçáo, de forma que a exígência d uea

Rua: Raímundo Cantanhede, 1080 - Setor 02, Jaru/RO CEP: 76.
Contato: (69) 3521-5445 - E-mail:gabinete@jaru.ro.gov.br. CNP/: 04.279.2 9

nas às

I

entidade possua sede administrativa no Município de Jaru seja voltada

c.t

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

êntidades de representação de usuários, isentando as entidades de representaçáo de

trabalhadores.

Diantedetaispeculiaridades,tem-sepornecessárioepertinentea

matéria, de relevância impat, Íazeo pela qual peço aos nobres Edis a apreciaçáo e

aprovação deste projeto, nos termos do art. 62 da Lei orgânica Municipal em regime

de URGÊNCIA, por crnta da necessidade e pertinência da matéria'

Jaru/RO, 04 de junho de 2019

JOÃO G SILVA JÚNIOR
Prefeito do MunicíPio de Jaru

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 - Sêtor 02, Jaru/RO cEP: 76'89G000'

contato: (59) 3521-6445 - E-mail:gabinete@jaru ro.gov br' cNP * 04'279'238/cÚot-59

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI NO 2671IGPI2O19

ALTERA A LEl
248AGP12019 E

PROVIDÊNClAS.

MUNICIPAL NO

DÁ OUTRAS

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE JARU, EStAdO dE RONdôN|A, NO

exercício de sua competência legal;

FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU aprovou e eu

sanciono a seguinte:

LEI

'Art.40...

lV - Comprovante de sede administrativa no Município de Jaru, exceto

para as entidades de classe, representantes de trabalhadores.'

ru/RO, 04 de junho de 2019

JOÃO GO ES SILVA JÚNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 -Setor 02, Jaru/RO CEP: 76.890-000.

Contato: í691 3521-6445 - E-mail:eabinetelô iaru.ro.eov.br. CNPJ: 04.279.238/0001-59

Art. íoA Lei Municipal no 2482|GPPO19 passa a vigorar com as

seguintes alteraçôes:

AÉ. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.